
I potápěč může cestovat nalehko
Výlety za potápěním výlety mají přinášet zábavu a odpočinek. Táhnout však s sebou velké množství těžké
výbavy může znamenat i opak – bývá to drahé, časově náročné a stresující.

Potápěčská výbava a cestování letadlem nejdou příliš dobře dohromady. I když inovace v materiálech a
designu postupně vedly k lehčímu a sbalitelnějšímu vybavení,  některé produkty uváděné na trh jako
„cestovní verze“ nemusí být tak pohodlné, odolné nebo snadno použitelné jako standardní vybavení.

Rozhodnout se, jaké vybavení si přivézt a co (pokud vůbec něco) si půjčit až v destinaci, je otázka, se
kterou  se  mnozí  z  nás  potýkají  před  každou  cestou.  Většina  součástí  vybavení  bývá  v  oblíbených
potápěčských destinacích sice zpravidla dostupná a dostačující, ale je lepší používat vybavení, které znáte.
Existuje také několik  kriticky důležitých součástí,  které si  určitě budete chtít  přinést  z  domova.  Zde
nabízíme některé úvahy pro cestování s různými součástmi (nebo bez nich) potápěčského vybavení.

Zařízení pro kontrolu vztlaku (vyvážení)
Ať  už  se  rozhodnete  cestovat  se  svým  vlastním  zařízením  pro  kontrolu  vztlaku  (BCD),  nebo  si  je
pronajmete, záleží na tom, jak moc vám vyhovuje potápění s tím vaším. I když je BCD důležitou součástí
vašeho celkového vybavení, může být také poměrně velké a objemné. Pouzdro si můžete vyrobit buď
vlastní, nebo si ho půjčit. K dispozici jsou minimalistické varianty BCD ve stylu bundy s malými vaky, stejně
jako  postroje  s  hliníkovými  nebo  dokonce  uhlíkovými  vlákny  a  malými  křidélky  pro  potápěče,  kteří
nepotřebují mnoho dalších funkcí.

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/i-potapec-muze-cestovat-nalehko/


Regulátory
Regulátory jsou důležitými součástmi výbavy pro podporu života a mnoho potápěčů raději cestuje se svými
vlastními, aby si zajistili  bezproblémové dýchání (ale i z hygienických důvodů). Mnoho výrobců nabízí
kompaktní a lehké regulátory vhodné pro cestování, někdy využívající materiály jako titan a uhlíková
vlákna. Pokud se potápíte s vlastním počítačem kontrolujícím tlak vzduchu, můžete odebrat analogový
manometr regulátoru a tím snížit hmotnost. Dobrým způsobem, jak zajistit hygienu, i když nevlastníte
nebo nechcete nosit vlastní regulátor, je přinést si osobní náustek a požádat potápěčské středisko, aby
vám jej připojilo k regulátoru z půjčovny. 

Potápěčský počítač
Kromě masky je potápěčský počítač obvykle na prvním místě seznamu věcí, které potápěči nosí s sebou, i
když cestují nalehko. Znalost vlastního potápěčského počítače zvyšuje pohodlí i bezpečnost při potápění.
Počítač nošený na zápěstí,  který se připojí  k vašemu regulátoru přes vysílač,  může být příjemnou a
prostorově úspornou investicí, a ty kompaktnější mohou sloužit i jako hodinky po celou dobu cesty.

Maska
Jako vaše okno do podvodního světa je maska zásadně důležitá. Pokud vlastníte takovou, která je vám
velice pohodlná, nabízí dobrou viditelnost a neprosakuje ani se nezamlžuje, vezměte si ji  s sebou, ať
cestujete kamkoli. A nezapomeňte si ji chránit: Když ji nepoužíváte, pečlivě ji zabalte a vždy uložte do
pouzdra. Existuje mnoho pohodlných neobjemných a bezrámových masek, které zabírají málo místa a je i
méně pravděpodobné, že by se rozbily, pokud vaše zavazadlo spadne nebo se poškodí vnějším tlakem. A
ve dnech, kdy se přímo nepotápíte, se maska hodí např. pro šnorchlování.



Ploutve
Sada ploutví může mít hmotnost od méně než 1 kg do více než 4 kg. Většinu potápění v destinacích s
teplou vodou lze provádět s lehkou celonožní ploutví, s neoprenovými ponožkami nebo bez nich, které
chrání nohu. Tyto ploutve se sbalí snadněji než jejich protějšky s otevřeným podpatkem, přitom k jejich
použití nebudete muset nosit neoprenové boty.

Ochrana těla
Neoprenové  a  suché  obleky  mohou  být  těžké  i  objemné,  i  když  tenký  jednodílný  neopren  nebo
trilaminátový suchý oblek lze pevně srolovat nebo složit a uložit s ostatním oblečením; přinést si svůj
vlastní oblek zajišťuje správnou míru a pohodlí a snižuje nároky na hygienu. Většina potápěčských obchodů
má prostředky pro ochranu těla, které se dají pronajmout a hodí se pro destinaci, do které máte namířeno,
přitom může být levnější a jednodušší pronajmout si oblek, než platit poplatky za další zavazadla. Při
plánování půjčení může být dobré vzít si s sebou svou vlastní celotělovou podvlékací kombinézu, kterou
budete nosit pod půjčeným neoprenem. 

Hladinová značkovací bójka a signální zrcadlo
Ačkoli je možné se potápět bez hladinové značkovací bójky (SMB) i signálního zrcadla, určitě byste to
neměli dělat. Jen velmi málo potápěčských obchodů však nabízí tyto nástroje k zapůjčení, takže si asi
budete muset přinést své vlastní. Pokud se vzdálíte od svého člunu (své lodi) a/nebo jste nuceni vynořit se
na nečekaném místě, nebo jen potřebujete rychle upoutat něčí pozornost,  tyto předměty mohou být
skutečnými  zachránci.  Abyste  si  byli  jisti,  že  tyto  nástroje  můžete  v  případě  nouze  účinně  využít,
nezapomeňte si je občas cvičně vyzkoušet při tréninkových ponorech. 



Potápěčské světlo
Svícení během ponoru do hloubky nebo za soumraku oživuje barvy místní flóry a fauny a osvětluje trhliny a
štěrbiny útesu nebo vraku, které by jinak byly neviditelné. Pronájem světel je obvykle v poměru k jejich
ceně poměrně drahý, přitom bývají kompaktní a snadno se přepravují – což jsou důvody, proč si je vzít na
cestu s sebou. Před letem si ověřte podmínky letecké společnosti týkající se baterií.

Řezný nástroj
Toto je  další  doporučení,  podle kterého byste se měli  zachovat.  Abyste byli  bezpečným potápěčem,
nemusíte si k noze připínat velkou a nápadnou dýku. Lehká řezačka lan nebo dokonce lékařské nůžky
zabírají  velmi  málo  místa  a  obvykle  odvedou mnohem lepší  práci  ve  většině situací,  se  kterými  se
pravděpodobně setkáte.

Sada pro záchranu ponoru
EVhodné je mít po ruce extra o-kroužky, řemínky na ploutve a masku, blokovací zátky pro první stupeň a
záložní potápěčský počítač nebo manometr. Pokud ve vaší destinaci nebude vybavení, které byste mohli
použít v případě selhání svého vlastního, zvažte, zdali si přivézt i nějaké náhradní díly. Nepřehánějte to
však – pamatujte, že cestujete nalehko.



Fotoaparát
Pokud je váš fotoaparát (vaše kamera) tak malý (tak malá), že nepotřebuje vlastní zavazadlo, mohli byste
uvažovat o nošení na krku nebo na rameni jako příruční zavazadlo. Vyhnete se tak kontrole na letišti a
zabráníte možné ztrátě či poškození.

Při balení myslete skutečně „úsporně“ a vezměte si s sebou jen základní věci. Maska, počítač, svítilna,
řezací nástroj a DSMB jsou mimořádně užitečné, a přitom jsou kompaktní a snadno se přenášejí. Před
cestou zavolejte do místních potápěčských obchodů v plánované destinaci  a zjistěte si  dostupnost a
vybavenost půjčoven – většinou tam mohou poskytnout téměř vše,  co potřebujete.  Pokud ne,  buďte
kreativní. Kromě obleku pro ochranu těla by se vám pravděpodobně všechno na tomto seznamu vešlo do
příručního batohu, pokud si jej vybavíte a zabalíte „tak akorát“. A kromě toho se zamyslete, kolik oblečení
na převlečení opravdu potřebujete?

Nezapomeňte se ujistit o svém aktivním členství v DAN. Pokud vám členství vypršelo, navštivte DAN na
www.daneurop.org a členství si obnovte. 

Členství v DAN zajišťuje služby největší mezinárodní sítě pro pomoc potápěčům v případě nouze všude na
světě.

http://www.daneurop.org/


Překladatel: Klement Hartinger 

mailto:klement.hartinger@seznam.cz

